
1 
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Název práce: Právní postavení spolků v ČR 

Autor práce:  Petra Havlíková 

Vedoucí práce:  Mgr. Jan Lego, Ph.D. 

Oponent práce: JUDr. Bc. Peter Brezina, Ph.D. 

 

O práci Petry Havlíkové nemá smysl příliš dlouze psát. Ne proto, že by si 
nezasloužila pozornost – právě naopak! Jde o práci výtečnou, přiměřeně rozsáhlou a 
současně přiměřeně podrobnou, velmi čtivou a obecně vskutku povedenou. Autorka do 
svého výkladu velmi vhodně zakomponovala jak historické ohledy, tak aktuální 
judikaturu, nezalekla se ani sporů a kontroverzí, které se v této spíše okrajové oblasti 
práva rovněž vyskytují.  

Chtěl-li bych přesto práci něco vytknout, musel bych pozorně hledat, jak 
autorka tu a tam zapomněla odkázat na zdroj, jak se sporadicky dopustila formálních 
chyb či chybiček, jak sporadicky nepracuje se zdroji úplně přehledně. Větší výtky bych 
vlastně měl jenom dvě: v práci mi schází výraznější komparativní prvek, který by jí 
rozhodně slušel, a také v ní marně hledám perspektivní závěr, třeba v podobě úvah de 
lege ferenda. Nic z toho ale mé hodnocení výrazněji nesnižuje. 

Jak jsme již uvedl, o této práci nemá smysl příliš dlouze psát. Tato práce se má 
především číst, a lze ji doporučit komukoli, kdo se s problematikou spolkového práva 
jakkoli zabývá. I proto jsem, sám předseda jednoho spolku, skutečně rád, že jsem se 
s ní mohl jakožto oponent práce podrobněji seznámit, a bez váhání navrhuji hodnotit 
ji známkou výborně. 

  

 

Otázky k zodpovězení:  

V čem spočívají největší rozdíly právní úpravy (a právních režimů) bývalých 
občanských sdružení a současných spolků? 

Popište aktuální model právní úpravy soukromoprávních korporací. 
Považujete jej za vyhovující?  

 

 

Peter Brezina v. r. 

Praha, 17.5.2021 


